E CÂMARA MUNICIPAL DEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE você

—

Indicação nº 644/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki, vereador com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente, INDICAR a
Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda Da Silva Cruz, e
extensivo ao Secretário de Obras Públicas e Saneamento (SEMOP), o Sr. Alexandre Diniz
Guinho a realização de uma operação tapa-buraco e recuperação asfaltica na Rua
Parque Buenos Aires — Nova Esperança.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar, com a máxima urgência, a realização
de operação tapa-buraco e posterior recuperação asfáltica na Rua Parque Buenas Aires,
localizada no bairro Nova Esperança, em Parnamirim/RN. A via se encontra em condições
extremamente precárias, com inúmeros buracos ao longo de toda sua extensão, o que
compromete gravemente a mobilidade urbana e a segurança dos que por ali transitam.

Motoristas, motociclistas e pedestres enfrentam diariamente dificuldades para se
deslocar pela rua, sendo obrigados a trafegar em baixa velocidade e realizar manobras
arriscadas para desviar dos buracos. Essa situação, além de danificar veículos e causar
acidentes, tem facilitado a ação de criminosos. A lentidão forçada do trânsito tem tornado
condutores e passageiros alvos fáceis de assaltos, uma vez que os bandidos já reconhecem
a vulnerabilidade do local.

O pedido reflete o clamor das pessoas que utilizam essa via de ligação intermunicipal,
seja para fins residenciais, comerciais ou de acesso a serviços essenciais. Dessa forma,
solicitamos sensibilidade e celeridade do Poder Executivo para que providencie os reparos

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
R Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal

Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169

www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

ata: LO OE 1025
toa Fy rondo

Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

Em PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

necessários, garantindo melhores condições de tráfego, segurança e dignidade para a
população.

ndo

Plenário Dr. Mário Medeiros, 09 de abril de 2025.

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki
EURICO DA JAPÃO

Vereador/Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br